
Prop. n. 7326/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1593 DEL 21/12/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio biblioteca e mediateca

Oggetto: INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER LA 
FORNITURA DI COMPUTER E  APPARATI HARDWARE 

ACCESSORI PER LA BIBLIOTECA. DETERMINA A CONTRARRE. 

IL DIRIGENTE

Premesso che occorre completare l'adeguamento delle apparecchiature informatiche 
in dotazione alla Biblioteca;

Vista la LR. 14/06, art. 21. c. l., con cui è stato concesso al Comune il finanziamento di 
€ 29.893,61, di cui rimangono da utilizzare €  2.863,74 per l'acquisto di attrezzature 
hardware e software;

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visto  il  Documento  Unico  di  Programmazione  triennio  2020–2022  e  il  bilancio  di 
previsione 2020-2022 approvati con deliberazione C.C. n. 17 del 05/05/2020; 

Visto  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 84 del 03/06/2020;

Visto  l’articolo 36, c. 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, che disciplina le procedure 
relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO 

Vista altresì la L. 11/09/2020, n. 120 di conversione del D.L. 16/07/20, n.76 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e in specifico l'art.1, c. 
(2, l. (a;

Verificato  che ai  sensi  dell'articolo 36,  c.6 del  D.lgs.  n.  50 del  18.04.2016, come 
modificato dall’art.  25  del  D.Lgs.  56/2017 (correttivo),  il  Ministero  dell’Economia  e 
delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 
che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA o Trattativa Diretta) o con 
richiesta di offerta (RdO);

Ritenuto  pertanto  utile,  vantaggioso  e  conveniente  adire  all’acquisto  delle 
attrezzature  informatiche  occorrenti,  tramite  il  M.E.P.A.  con procedura  di  Trattativa 
diretta;

Precisato,  ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 in 
combinato con l'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, che: 

• il fine che si intende perseguire: l’adeguamento tecnologico  delle 
strumentazioni in uso alla biblioteca;

• il valore economico prestunto per la fornitura è di € 2863,74 Iva 
compresa;

• l’oggetto  del  contratto  è:  l’affidamento  della  fornitura  di  computer  e 
attrezzature informatiche accessorie per la biblioteca;

• il contratto verrà stipulato per scrittura privata mediante l’invio a Sistema 
e la sottoscrizione con firma digitale dei documenti generati sul MEPA;

• le clausole contrattuali sono quelle previste dalle condizioni generali di 
contratto relative alla trattativa Mepa di interesse;

• La scelta del contraente viene effettuata mediante l’affidamento diretto 
del servizio, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto 
soglia”, comma 2, lettera a) ; 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n.101 del  10/08/2018 finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) U.E. 2016/679”.

Ravvisata la necessità di procedere con la massima urgenza al fine di 

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di indire la procedura di acquisto di attrezzature hardware per la Biblioteca sul 
MEPA, tramite trattativa diretta;

2. di esplicitare come segue, ai sensi del combinato disposto dall’art. 32, comma 2 
de D. Lgs. 50/2016 e dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/00 (TUEL), gli elementi 
della  determinazione  a  contrarre  finalizzata  all'acquisizione  di  computer  e 
attrezzatura hardware per la biblioteca:

• il fine che si intende perseguire: l’adeguamento tecnologico  delle 
strumentazioni in uso alla biblioteca;

• il valore economico prestunto per la fornitura è di € 2.863,74 Iva compresa;
• l’oggetto  del  contratto  è:  l’affidamento  della  fornitura  di  computer  e 

attrezzature informatiche accessorie per la biblioteca;
• il contratto viene stipulato per scrittura privata mediante l’invio a Sistema e la 

sottoscrizione con firma digitale dei documenti generati sul MEPA;
• le clausole contrattuali sono quelle previste dalle condizioni generali di contratto 

relative alla trattativa Mepa di interesse;
• La scelta del contraente viene effettuata mediante l’affidamento diretto del 

servizio, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto soglia”, comma 

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO 

2, lettera a) ; 

3. di prenotare allo scopo l'impegno della spesa presunta di € 2.863,74  Iva al 22% 
inclusa per far fronte alla fornitura in parola.

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

5 2 1 103 2020 6985 2863,7
4

2.02.01.07.00
0

2.02.01.07.00
2

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 2.863,74 2020 € 2.863,74

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è: 
Z212FE61D4.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

VIDALI ENRICA

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 5 2 13

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

